

пункт 4.9  
Проект

КАБІNET МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від 2015 р. №

Київ

Про удосконалення порядку надання житлових субсидій

Кабінет Міністрів України постановляє:

1. Внести до Положення про порядок призначення та надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 1995 р. № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива” (ЗП України, 1996 р., № 2, ст. 76; Офіційний вісник України, 1997 р., число 39, с. 17; 1998 р., № 19, ст. 683; 1999 р., № 20, ст. 886, № 48, ст. 2350; 2000 р., № 5, ст. 178, № 35, ст. 1511; 2001 р., № 20, ст. 881, № 52, ст. 2373; 2002 р., № 51, ст. 2290; 2003 р., № 9, ст. 397, № 45, ст. 2362; 2004 р., № 30, ст. 2020; 2006 р., № 50, ст. 3327; 2007 р., № 39, ст. 1552; 2009 р., № 37, ст. 1251, № 42, ст. 1410; 2010 р., № 55, ст. 1869, № 71, ст. 2561; 2011 р., № 22, ст. 914, № 55, ст. 2213, № 71, ст. 2684; 2012 р., № 7, ст. 249; 2013 р., № 21, ст. 705; 2014 р., № 73, ст. 2064), зміни, що додаються.

2. Затвердити форми Заяви про призначення житлової субсидії та Декларації про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії, що додаються.

3. У абзаці першому пункту 1 постанови Кабінету Міністрів України від 27.07.1998 № 1156 „Про новий розмір витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива у разі надання житлової субсидії” (Офіційний вісник України, 1998 р., № 30, ст. 1129; 1999 р., № 20, ст. 886; 2000 р., № 5, ст. 178; 2003 р., № 21, ст. 932; 2007 р., № 2, ст. 69; 2010 р., № 55, ст. 1869, № 71, ст. 2561; 2011 р., № 53, ст. 2116; 2014 р., № 73, ст. 2064) слова „за попередні шість місяців, що передують місяцю звернення” виключити, а слова „середньомісячного

2  
сукупного доходу за попередній календарний рік” замінити словами „сукупного доходу за попередній календарний рік”.

4. Міністерству регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства, Міністерству енергетики та вугільної промисловості забезпечити виготовлення підприємствами, що надають послуги з газопостачання, електропостачання та централізованого опалення, бланків Заяви про призначення житлової субсидії та Декларації про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії, і доставку їх до споживачів до 01 квітня та до 01 листопада 2015 року.

5. Збільшити граничну чисельність структурних підрозділів соціального захисту населення обласних, Київської міської, районних, районних у місті Києві державних адміністрацій згідно з додатком.

Міністерству фінансів під час доопрацювання Державного бюджету України на 2015 рік передбачити відповідні видатки на утримання додаткової чисельності зазначених працівників.

6. Ця постанова набирає чинності з 01 травня 2015 року, крім пункту 4, який набирає чинності з дня опублікування.

Прем'єр-міністр України

А. ЯЦЕНЮК

**ЗМІНИ,**

що вноситься до Положення про порядок призначення та надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива

1. У пункті 2:

у абзаці третьому після слів „побутове паливо і природний газ” доповнити словами „або природний газ і електроенергія”;

у абзаці п'ятому після слів „відповідність вимогам нормативно-правових актів” доповнити словами „, проведених організаціями, які здійснюють обслуговування цих мереж”.

2. Абзаці перший пункту 3 викласти у такій редакції:

„3. Призначення субсидій та контроль за їх цільовим використанням здійснюється структурними підрозділами з питань соціального захисту населення районних, районних у м. Києві та Севастополі державних адміністрацій, виконавчих органів міських, районних у містах (у разі їх створення) рад (далі – структурні підрозділи з питань соціального захисту населення).”

3. Пункт 4 після абзацу першого доповнити абзацами такого змісту:

„Соціальні норми житла та соціальні нормативи користування житлово-комунальними послугами встановлюються Кабінетом Міністрів України.

В окремих випадках за рахунок коштів, передбачених для надання субсидій, виходячи з конкретних обставин субсидії можуть призначатися структурними підрозділами з питань соціального захисту населення непрацездатним особам, які проживають самі, на понаднормову площу житла за рішеннями районних, районних у містах Києві і Севастополі державних адміністрацій та виконавчих органів міських і районних рад або комісій, які ними утворюються. Рішення про призначення (непризначення) субсидій у таких випадках приймається на підставі акта обстеження матеріально-побутових умов сім'ї і переглядається у разі зміни складу осіб, зареєстрованих у такому приміщенні, працевлаштування таких осіб або виникнення в них інших джерел доходів. Положення про комісії затверджують органи, які їх утворили.”

4. У пункті 5:

підпункти 1-4 виключити;

у першому реченні підпункту 5 після слів „перед зверненням за призначенням субсидії” доповнити словами „(призначенням субсидії без звернення)”, слово „навчання” виключити, а слова „на час звернення перевищує 10-кратну” замінити словами і цифрами „на час купівлі (оплати) перевищує 50-кратну”.

5. Абзаці другий та третій пункту 7 викласти у такій редакції:

„Кількість осіб та їх соціальний статус визначається на початок місяця, в якому надійшло звернення за призначенням субсидії, а у разі повторного призначення субсидії на наступний період – на початок місяця, з якого призначається субсидія.

У разі коли обсяг споживання води, газу, електроенергії вимірюється індивідуальними засобами обліку, субсидія розраховується виходячи з кількості зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, які фактично у ньому проживають, на підставі рішень районних, районних у містах Києві і Севастополі державних адміністрацій та виконавчих органів міських і районних рад або утворених ними комісій та актів обстеження матеріально-побутових умов сім'ї. При прийнятті рішень у таких випадках враховується наявність документів, що підтверджують тимчасову відсутність осіб з числа зареєстрованих, до яких належать, зокрема, довідки, що підтверджують місце перебування особи в іншій адміністративно-територіальній одиниці у зв'язку з роботою, лікуванням, навчанням, довготривалим відрадженням, відбуканням покарання, довідки про оплату житлово-комунальних послуг в іншому житловому приміщенні (будинку).”

6. Пункт 8 викласти у такій редакції:

„8. До сукупного доходу для призначення субсидії враховуються доходи, отримані особою без урахування сплечених податків, інформацію про які надають ДФС України, територіальні органи Пенсійного фонду України, фонди соціального страхування, вищі навчальні заклади I - IV рівнів акредитації у порядку, визначеному пунктом 13 цього Положення, а також розміри державної соціальної допомоги, що виплачуються структурними підрозділами з питань соціального захисту населення (крім частини допомоги при народженні дитини, виплата якої здійснюється одноразово, частини допомоги при усиновленні дитини, виплата якої здійснюється одноразово).”

7. У пункті 12:

у абзаці першому слова „за останні шість місяців або два квартали, що передують місяцю звернення за призначенням субсидії” виключити; після абзацу першого доповнити абзацами такого змісту:

„Якщо субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається у першому кварталі року, середньомісячний сукупний дохід визначається за перші три квартали попереднього року, в інших випадках – за попередній календарний рік.

За бажанням громадян субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається на основі середньомісячного (за шість місяців, що передують місяцю звернення) сукупного доходу осіб, зазначених у пункті 7 цього Положення, у разі надання довідок про доходи цих осіб за вказаний період за формами, затвердженими Мінісоцполітики.”

У зв'язку з цим абзаци другий – дев'ятий вважати відповідно абзацами четвертим - одинадцятим;

у абзаци сьомому слова „земельних ділянок, наданих для потреб городництва, сінокосіння і випасання худоби” та „та доходи від земельних ділянок” виключити;

абзак восьмий викласти у такій редакції:

„Якщо серед зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб є працездатні особи (крім осіб, які навчаються за денною формою навчання у загальноосвітніх, вищих навчальних закладах I - IV рівнів акредитації; осіб, призваних на строкову військову службу), середньомісячний дохід яких протягом періоду, за який визначається сукупний дохід, менший від прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб на цей період, в розрахунок субсидії за кожний місяць цього періоду включається місячний дохід на рівні прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб у відповідному періоді.”;

у абзаци дев'ятому слова „одержують стипендію, соціальні виплати (допомоги по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, заміняти словами „одержують (одержували) стипендію, соціальні виплати (допомоги при народженні (усиновленні) дитини – до досягнення дитиною трирічного віку, допомоги до досягнення дитиною трирічного віку, допомоги по догляду”.

8. У пункті 13:

абзак перший викласти у такій редакції:

„13. Для призначення субсидії громадянин, особа якого посвідчується паспортом або іншим документом, подає структурному підрозділу з питань соціального захисту населення за місцем реєстрації заяву про призначення житлової субсидії та декларацію про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії, за формами, затвердженими Кабінетом Міністрів України, а також довідки про доходи у випадках, передбачених абзацом третім пункту 12 цього Положення.”;

абзак другий виключити;

після абзачу третього доповнити абзацом такого змісту:

„Забороняється вимагати від громадян документи, що не передбачені цим Положенням.”.

У зв'язку з цим абзаци четвертий – дванадцятий вважати відповідно абзацами п'ятим – тринадцятим.

абзак п'ятий викласти у такій редакції:

„На запит структурних підрозділів з питань соціального захисту населення відомості для нарахування субсидій у п'ятиденний строк з дня отримання запиту надають.”;

у абзаци сьомому після слів „Севастопольською міськими держадміністраціями,” доповнити словами „в яких зазначається вартість послуг в межах соціальної норми житла та соціальних нормативів користування комунальними послугами в опалювальний і неопалювальний періоди,” а слова „у п'ятиденний строк з дня отримання запиту” виключити;

абзак дев'ятий замінити абзацами такого змісту:

„про доходи осіб з Державного реєстру фізичних осіб-платників податків – ДФС України у порядку, встановленому Мінісоцполітики та Мініном;

про суми пенсійних виплат осіб, пенсії яким призначені відповідно до Закону України „Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб” (крім військовослужбовців строкової служби та членів їх сімей) – територіальні органи Пенсійного фонду.

Інформація про суми пенсійних виплат осіб (крім осіб, пенсії яким призначені відповідно до Закону України „Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб”) одержується структурними підрозділами з питань соціального захисту населення за результатами обміну електронними базами даних відповідно до пункту 7 постанови Кабінету Міністрів України від 11.04.2002 № 497 „Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій органами Пенсійного фонду” (Офіційний вісник України 2002 р., № 15 ст. 814).

Для нарахування субсидії можуть використовуватися відомості про доходи та розміри платежів у вигляді списків, довідок, даних на електронних носіях інформації, одержаних від служб зайнятості населення, житлово-експлуатаційних організацій, житлово-будівельних (житлових) кооперативів, об'єднань співвласників багатоквартирного будинку, організацій, що надають житлово-комунальні послуги та які здійснюють нарахування плати за житлово-комунальні послуги за договорами з підприємствами (інформаційно-обчислювальні центри, розрахункові центри, центри нарахування плати за житлово-комунальні послуги тощо).”.

У зв'язку з цим абзаци десятій – дванадцятий вважати відповідно абзацами тринадцятим – п'ятнадцятим;

у абзаци десятому слова „органів державної податкової служби” замінити словами „ДФС України”, а слова „бюро технічної інвентаризації, Держфінінспекції, її територіальних органів” – словами „суб’єктів господарювання які здійснюють технічну інвентаризацію об’єктів нерухомого майна, вищих навчальних закладів I-IV рівнів акредитації, фондів соціального страхування”;

абзац одинадцятий викласти у такій редакції:

„У разі подання неповного переліку документів, передбачених цим пунктом, субсидія призначається за умови, що такі документи подано протягом місяця з дня подання (відправлення) заяви.“;

у абзаці дванадцятому слово „восьмим“ замінити словом „десятим“.

9. У пункті 14:

у першому реченні абзацу першого слова „шість місяців“ замінити словами „дванадцять місяців з місяця звернення за її призначенням“;

абзаці третій – шостий замінити абзацами такого змісту:

„Як виняток, за умови звернення із заявою про призначення субсидії протягом двох місяців з початку опалювального періоду (з дати зміни цін і тарифів на житлово-комунальні послуги), вона надається з початку опалювального періоду (з місяця, у якому відбулися зміни).“

Після закінчення терміну отримання субсидії структурні підрозділи з питань соціального захисту населення здійснюють розрахунок субсидії на наступний період (дванадцять місяців, календарний рік) для домогосподарств, які отримували субсидію у попередньому відповідному періоді. Для цього вони збирають необхідну інформацію у порядку, передбаченому пунктом 13 Положення, без звернення громадянина і протягом десяти днів після отримання зазначеної інформації приймають рішення щодо призначення (непризначення) субсидії цим домогосподарствам та письмово інформують про прийняте рішення громадян, які зверталися.

У разі коли оплата послуг з централізованого опалення проводиться лише в опалювальний період або за двоставковим тарифом, або для індивідуального опалення використовується природний газ (електроенергія), розмір субсидії розраховується окремо на опалювальний і неопалювальний періоди.

Громадянин, якому призначено субсидію, зобов'язаний протягом місяця інформувати структурні підрозділи з питань соціального захисту населення про зміни у складі зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, їх соціального статусу, зміни у переліку отримуваних житлово-комунальних послуг, умов їх надання, виконавців житлово-комунальних послуг, про купівлю товарів або оплату послуг, передбачених підпунктом першим пункту 5 цього Положення. Для цього громадянин подає структурному підрозділу з питань соціального захисту населення відповідні документи.“

після абзацу десятого доповнити абзацами такого змісту:

„коли початок (закінчення) опалювального періоду встановлений не з першого числа (не до останнього числа) місяця – виходячи з вартості послуг з централізованого опалення, газо- та електропостачання для індивідуального опалення з урахуванням кількості днів опалювального періоду.“

У разі отримання від ДФС за запитом уточненої інформації про доходи осіб, зазначених у пункті 7 цього Положення (крім субсидії готівкою на

придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива).“;

У зв'язку з цим абзаці одинадцятий – п'ятнадцятий вважають відповідно абзацами тринадцятим – сімнадцятим;

абзац тринадцятий виключити;

у першому реченні абзацу п'ятнадцятого після слів „не більше встановленої соціальної норми житла“ доповнити словами „(крім випадків призначення субсидії на понаднормову площу житла відповідно до пункту 4 цього Положення)“;

доповнити новим абзацом такого змісту:

„Якщо норми споживання комунальних послуг, що затверджені органами місцевого самоврядування, є меншими, ніж соціальні нормативи користування комунальними послугами, для розрахунку субсидій застосовуються:

– соціальні нормативи користування комунальними послугами (за наявності засобів обліку);

– норми споживання, затверджені органами місцевого самоврядування (за відсутності засобів обліку).“.

10. У пункті 20:

у першому реченні абзацу другого після слів „житлово-комунальні послуги, якщо“ доповнити словами „змінився власник особового рахунку або“, а після слів „яка підтверджується відповідними документами“, – словами „а також з економічним споживанням послуг“;

абзаці п'ятому виключити;

у абзаці сьомому слова „набуття права власності на житло (житлове приміщення) іншою особою, яка не була в ньому зареєстрована“ замінити словами „зміни, зазначені у пункті 14 цього Положення“, а після слів „Довертається ним“ доповнити словами „у подвійному розмірі“.

11. У тексті Положення слова „органи праці та соціального захисту населення“ в усіх відмінках і формах числа замінити словами „структурні підрозділи з питань соціального захисту населення“ у відповідному відмінку і числі.

### ЗАЯВА про призначення житлової субсидії

Зановнюється особою, на яку відкрито особовий рахунок по сплаті житлово-комунальних послуг (або особою, яка фактично сплачує вартість одержуваних послуг)

До структурного підрозділу з питань соціального захисту населення \_\_\_\_\_

Від \_\_\_\_\_

заресстрований за адресою: \_\_\_\_\_

контактний телефон \_\_\_\_\_ паспорт: серія № \_\_\_\_\_

виданий \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ р.

реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які мають відмітку у паспорті про право здійснювати будь-які платежі за серією та номером паспорта)

#### Прошу призначити:

Субсидію для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг  
Субсидію на придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива і оплату житлово-комунальних послуг

Відомості про житлово-комунальні послуги, якими користуються особи, заресстровані у житловому приміщенні/будинку \_\_\_\_\_

Вид послуги	№ особового рахунка	Найменування та місцезнаходження (поштова адреса) організації, що надає послуги	Примітки
Утримання будинків і споруд та прибудинкових територій	№ _____		
Газопостачання	№ _____		
Централізоване постачання холодної води	№ _____		
Централізоване постачання гарячої води	№ _____		
Водопостачання	№ _____		
Централізоване опалення	№ _____		
Електропостачання	№ _____		
Вишезення побутових відходів	№ _____		

У випадку, якщо прийняття рішення щодо моєї заяви потребує окремого рішення місцевих органів виконавчої влади/місцевого самоврядування або утвореної ними комісії, прошу розглянути/не розглядати мою заяву відповідними органами або утвореною ними комісією (потрібне підкреслити).  
Я та особи, заресстровані у житловому приміщенні/будинку, даємо згоду на обробку персональних даних про сім'ю, доходи, майно, що необхідні для призначення житлової субсидії.  
Мене повідомлено, що в разі зміни обставин, які можуть вплинути на отримання житлової субсидії (зміна складу заресстрованих, джерел доходів, переліку отримуваних житлово-комунальних послуг, купівля товарів або оплата послуг на суму, що перевищує 50-кратну величину прожиткового мінімуму, тощо), я зобов'язуюсь протягом місяця повідомити структурний підрозділ з питань соціального захисту населення.

(дата)

(підпис)

### Декларація

про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії  
Зановнюється особою, на яку відкрито особовий рахунок по сплаті житлово-комунальних послуг (або особою, яка фактично сплачує вартість одержуваних послуг)

До структурного підрозділу з питань соціального захисту населення \_\_\_\_\_

(ратціоналізація держадміністративних витрат на інспекторів)

#### Розділ I. Загальні відомості

1. Прізвище, ім'я, по батькові \_\_\_\_\_  
2. Місце проживання: \_\_\_\_\_  
(тимчасовий притулок, тимчасовий притулок, арешт, в'язниця)

#### 3. Особи, заресстровані у житловому приміщенні/будинку

Прізвище, ім'я, по батькові	Ступінь родинного зв'язку	Дата народження	Республіканський номер облікової картки платника податків або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які мають відмітку у паспорті про право здійснювати будь-які платежі за серією та номером паспорта)	Примітки

Розділ II. Всі види доходів осіб, заресстрованих у житловому приміщенні/будинку, у тому числі від депозитів, зивачі майна в оренду за період з \_\_\_\_\_ р. до \_\_\_\_\_ р.

Прізвище, ініціали	Відомості про доходи	
	Вид доходу	Розмір доходу (заповнюється у разі подання доходів про доходи)

Розділ III. Інформація про витрати на придбання товарів довгострокового вжитку, майна, оплати послуг, які здійснені протягом 12 місяців перед зверненням за субсидіями, що перевищують 50-кратну величину прожиткового мінімуму, встановленого для основних соціальних і демографічних груп населення

Прізвище, ініціали	Вид придбаного майна або оплачених послуг	Вартість (грн.)	Дата здійснення покупок або оплати послуг

Я усвідомлюю, що в разі подання мною неповних чи недостовірних відомостей про доходи та витрати заресстрованих у житловому приміщенні/будинку осіб мені може бути відмовлено в призначенні субсидії або припинено її надання. У такому разі зобов'язуюсь повернути надану перераховану (виплачену) суму субсидії у подвійному розмірі.

(підпис)

Доляток  
до постанови Кабінету Міністрів  
України  
від \_\_\_\_\_ 2015 р. № \_\_\_\_\_

**Збільшення граничної чисельності  
структурних підрозділів з питань соціального захисту населення**

Регіон	Долятова чисельність працівників структурних підрозділів з питань соціального захисту населення обласних, Київської міської, районних, районних у місті Києві державних адміністрацій
Вінницька	131
Волинська	49
Дніпропетровська	259
Донецька	437
Житомирська	109
Закарпатська	28
Запорізька	106
Івано-Франківська	67
Київська	109
Кіровоградська	117
Луганська	163
Львівська	116
Миколаївська	46
Одеська	72
Полтавська	118
Рівненська	65
Сумська	191
Тернопільська	60
Харківська	239
Херсонська	70
Хмельницька	92
Черкаська	131
Чернівецька	29
Чернігівська	105
м. Київ	83
Україна	2992

**ДОВІДКА**  
про погодження проекту постанови Кабінету Міністрів України  
„Про удосконалення порядку надання житлових субсидій”

Проект акта розроблено Міністерством соціальної політики України.

**1. Проект акта погоджено без зауважень**

Мірошніченко О. В. Перший заступник Голови Спільного представницького органу сторони роботодавців на національному рівні

**2. До проекту акта висловлено зауваження (пропозиції), які враховано**

Демчишин В. В. Міністр енергетики та вугільної промисловості України  
Зарудний О. Б. Голова правління Пенсійного фонду України  
Білоус І. О. Голова Державної фіскальної служби України

**3. До проекту акта висловлено зауваження (пропозиції), які враховано частково**

Кістон В. Є. Перший заступник Міністра регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України

**4. До проекту акта висловлено зауваження (пропозиції), які не враховано**

Кондрюк С. М. Заступник Голови Спільного представницького органу репрезентативних всеукраїнських об'єднань професіток на національному рівні

**5. Заінтересовані органи виконавчої влади, які відповідають до §39 Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18.07.2007 № 950, вважаються такими, що погодили проект без зауважень**

Міністерство фінансів України 16.01.2015 № 11-1079  
16.02.2015 № 11-5072

Міністерство економічного розвитку і торгівлі України 16.01.2015 № 03/2825-15

Міністерство юстиції України 10.02.2015 № 6627-0-33-15

Протокол узгодження позицій додається.

Міністр соціальної політики України  
\_\_\_\_\_ 02 \_\_\_\_\_ 2015 р.

Павло Розенко

**ПРОТОКОЛ УГОДЖЕННЯ ПОЗИЦІЙ**  
**щодо проекту постанови Кабінету Міністрів України**  
**“Про удоконалення порядку надання житлових субсидій”**

**1. Неврегульовані розбіжності**

Мотиви відхилення зауважень (пропозицій) розробником	Найменування органу виконавчої влади, що подав зауваження (пропозиції), та їх зміст	Редакція спірної частини проекту акта
<p>Не враховано</p> <p>Заява і декларації мають бути доставлені до всіх споживачів комунальних послуг з метою інформування їх про можливість отримання допомоги на оплату послуг. Зазначене питання було узгоджено на нараді під головуванням Прем'єр-міністра України А. Шенюка.</p>	<p>Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства</p> <p>Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.11.2011 № 1114-р “Питання управління регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства об'єктами державної власності” не віднесено до сфери управління Міністерству як наслідок надання опалення.</p> <p>Згідно зі статтею 6 Господарського кодексу України одним із загальних принципів господарювання в Україні є заборона незаконного втручання органів державної влади та органів місцевого самоврядування, їх посадових осіб у господарські відносини.</p> <p>Законом не передбачено повноважень Міністерству втручання у діяльність суб'єктів господарювання у сфері комунальних послуг щодо їх зобов'язання виготовляти бланки документів щодо призначення субсидій.</p> <p>Водночас Порядком формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і</p>	<p>3. Міністерству регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства, Міністерству енергетики та вугільної промисловості забезпечити виготовлення підприємствами, що надають послуги з газопостачання, електропостачання та призначення опалення, бланків заяви про призначення житлової субсидії та Декларації про ухвалення витраті осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії, і доставку їх до споживача до 01 березня та до 01 жовтня 2015 року.</p>

	<p>постачання гарячої води, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 “Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги”, визначено, що до складу собівартості послуг не можуть включатися витрати, які не мають безпосереднього відношення до ліцензованої діяльності, тобто вони не пов'язані із процесом виробництва та надання підприємством комунальних послуг. До собівартості комунальних послуг не повинні включатися витрати, які можуть призводити до збільшення тарифів понад необхідний економічно обґрунтований рівень.</p> <p>У зв'язку з тим пропонується зазначену норму виключити.</p>	<p>5. У пункті 7: абзац третій виласти у такій редакції:</p> <p>“У разі коли обсяг споживання електроенергії, газу, води, вимірюється засобами обліку, субсидія розраховується виходячи з кількості зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, які фактично у ньому проживають, на підставі рішень районних, районних у містах Києві і Севастополі державних адміністрацій та виконавчих органів міських і районних рад або утворених ними комісії приймають рішення щодо призначення субсидії в окремих випадках (наявність двох житлових приміщень, двох і більше транспортних засобів, наявність пранездатних, що не працюють, тощо).</p> <p>Пропонується надати право комісії приймати рішення щодо розрахунку субсидії виходячи з кількості фактично проживаючих</p>
--	---	--

**Зміни,**

що вноситься до Положення про порядок призначення та надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива

<p>Не враховано</p> <p>Відповідно до діючої редакції Положення районні державні адміністрації та виконавчі органи міських і районних рад або утворені ними комісії приймають рішення щодо призначення субсидії в окремих випадках (наявність двох житлових приміщень, двох і більше транспортних засобів, наявність пранездатних, що не працюють, тощо).</p> <p>Пропонується надати право комісії приймати рішення щодо розрахунку субсидії виходячи з кількості фактично проживаючих</p>	<p>Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства</p> <p>Згідно з частиною другою статті 19 Конституції України органи державної влади та органи місцевого самоврядування, їх посадові особи зобов'язані діяти лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України.</p> <p>У статті 4 Закону України “Про Кабінет Міністрів України” передбачено, що органи управління, повноваження і поряток діяльності Кабінету Міністрів України визначаються Конституцією України, цим та іншими законами України.</p> <p>Законом не передбачено вказаним органом повноважень, які пропонуються проектом постанови з огляду на вказані зміни до пунктів 7, 13</p>	<p>5. У пункті 7: абзац третій виласти у такій редакції:</p> <p>“У разі коли обсяг споживання електроенергії, газу, води, вимірюється засобами обліку, субсидія розраховується виходячи з кількості зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, які фактично у ньому проживають, на підставі рішень районних, районних у містах Києві і Севастополі державних адміністрацій та виконавчих органів міських і районних рад або утворених ними комісії та актів обстеження</p>
---	--	---

<p>матеріально-побутових умов сім'ї.”</p> <p>7. У пункті 13: абзаци перший викласти у такій редакції: „13. Для призначення субсидії громадянин, особа якого посвідчується паспортом або іншим документом, подає структурному підрозділу з питань соціального захисту населення за місцем реєстрації заяву про призначення житлової субсидії та декларацію про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії, за формами, затвердженими Кабінетом Міністрів України, а також ...”</p>	<p>Положення потребують доопрацювання.</p>	<p>осіб у випадку, коли особи з числа зареєстрованих тимчасово не проживають за місцем реєстрації.</p> <p>Пропонується затвердити спрощені форми Заяви і Декларації.</p>
<p>8. У пункті 14: у першому реченні абзацу першого слова „шість місяців” замінити словами „дванадцять місяців з місяця звернення за її призначенням”;</p>	<p><b>Спільний представницький орган репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні</b></p> <p>В умовах стрімкого підвищення протягом минулого року цін і тарифів на соціально важливі товари і послуги, падіння купівельної спроможності населення на 20%, замороження основних державних соціальних стандартів, падіння реальної зарплати норма щодо призначення субсидії на дванадцять місяців з місяця звернення за її призначенням (без звернення – на наступний відповідний період) призведе до знецінення суми наданої субсидії, що в свою чергу робить неефективною її основну функцію – мінімізація негативного впливу підвищення цін/тарифів на рівень життя населення.</p> <p>Враховуючи зазначене, не підтримується призначення субсидії на 12 місяців.</p>	<p><b>Не враховано</b></p> <p>Проектом акта пропонується призначати субсидію на підставі доходу за попередній календарний рік, тому і призначатися вона буде на 12 місяців.</p> <p>При цьому передбачено можливість призначати субсидію за зверненням особи на підставі доходу за попередні шість місяців.</p> <p>Крім цього, протягом терміну дії субсидії може бути проведений її перерахунок на підставі звернення особи.</p>

## 2. Враховані зауваження (пропозиції)

Редакція частини проекту акта, до якої висловлено зауваження (пропозиції)	Найменування органу виконавчої влади, що подав зауваження (пропозиції), та їх зміст	Спосіб врахування
<b>Постанова Кабінету Міністрів України „Про удосконалення порядку надання житлових субсидій”</b>		
<p>3. Міністерству регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства, Міністерству енергетики та вугільної промисловості забезпечити виготовлення підприємствами, що надають послуги з газопостачання, електропостачання та централізованого опалення, бланків Заяви про призначення житлової субсидії та Декларації про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії, і доставку їх до споживачів до 01 березня та до 01 жовтня 2015 року.</p> <p>5. Ця постанова набирає чинності з 1 травня 2015 року.</p>	<p><b>Міністерство енергетики та вугільної промисловості України</b></p> <p>Пунктом 5 проекту постанови зазначено, що постанова набирає чинності з 1 травня 2015 року, а у пункті 3 цього проекту встановлено дату забезпечення доставки бланків документів до 01 березня 2015 року (дату, на яку постанова ще не була чинна).</p>	<p><b>Враховано</b></p> <p>Доповнено нормою щодо набрання чинності пункту постанови з дня опублікування.</p>
<p><b>Зміни,</b> що вносяться до Положення про порядок призначення та надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива (далі – проект Змін)</p>		
<p>1. Пункт 2 після абзацу першого доповнити абзацом такого змісту: „Громадяни, які мають право на пільги з оплати житлово-комунальних послуг, можуть отримувати за вибором або пільги, або субсидію.”</p>	<p><b>Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства</b></p> <p>Відповідно до статті 92 Конституції України виключно законами України визначаються основи соціального захисту. Згідно зі статтею 64 Основного закону конституційні права і свободи людини і</p>	<p><b>Враховано</b></p> <p>Вилучено положення стосовно отримання громадянами за вибором або пільги, або субсидії.</p>



<p>11.04.2002 № 497 „Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій органами Пенсійного фонду” (Офіційний вісник України 2002р., № 15 ст. 814);</p> <p>Перебачається, що інформацію про доходи подаватиме ДФС України на запити місцевих органів соціального захисту населення.</p>	<p>2002 р., № 15 ст. 814).</p> <p><b>Державна фіскальна служба</b></p> <p>Відповідно до підпунктів 70.3.1 та 70.3.3 пункту 70.3 стаття 70 Податкового кодексу України суми та джерела отриманих фізичними особами доходів включуються до інформаційної бази Державного реєстру фізичних осіб – платників податків державний реєстр – база персональних даних, власником якої є ДФС України. Ведення реєстру здійснюється на центральному рівні, тому запити від органів соціального захисту населення можуть оброблятися на центральному рівні.</p> <p>У Проекті зміни до положення пункт 13 доповнити абзацом такого змісту:</p> <p>„Структурні підрозділи з питань соціального захисту населення мають право робити та безоплатно отримувати у строк до 15 календарних днів відомості щодо отриманих доходів фізичних осіб з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків. Для отримання відомостей структурний підрозділ з питань захисту населення формує запит в електронному вигляді із застосуванням електронного цифрового підпису та направляє його засобами телекомунікаційного зв'язку до ДФС України. Порядок надання відомостей щодо доходів фізичних осіб, які звернулися за призначенням субсидій, визначається нормативно-правовим актом Міністерства соціальної політики України та Міністерства фінансів України. Формат, структура файлів запитів та файлів відповідей, регламент обміну інформацією, вимоги захисту інформації інформацією визначаються протоколом обміну інформацією Міністерства соціальної політики України та ДФС України”.</p>	<p>Закону України „Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб” (крім військовослужбовців строкової служби та членів їх сімей) – територіальні органи Пенсійного фонду.</p> <p>Для нараховування субсидій можуть використовуватися відомості про доходи та розміри платіжів у вигляді списків, довідок, даних на електронних носіях інформації, одержаних від Пенсійного фонду (за результатами обміну електронними базами даних Кабінету Міністрів України від 11.04.2002 № 497 „Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій органами Пенсійного фонду”), служб зайнятості населення, житлово-експлуатаційних організацій, житлово-будівельних (житлових) кооперативів, об'єднань співвласників багатоквартирного будинку, організацій, що надають житлові комунальні послуги та які здійснюють нараховування плати за житлово-комунальні послуги за договорами з підприємствами (інформаційно-обчислювальні центри, розрахункові центри, центри нараховування плати за житлово-комунальні послуги тощо).”</p> <p>У абзаці десятому слова „органів</p>
--	--	--

<p><b>Враховано</b></p> <p>Слова та цифри „Пенсійного фонду (за результатами обміну електронними базами даних Кабінету Міністрів України від 06.09.2005 № 870, у прийнятті, номер, назва та джерела офіційного Кабінету Міністрів України зазначаються дата їх прийняття, номер, назва та джерела офіційного опублікування.</p> <p>З огляду на зазначене, в абзаці одиннадцятому пункту 7 проекту Змін слова та цифри „Пенсійного фонду (за результатами обміну електронними базами даних Кабінету Міністрів України від 11.04.2002 № 497 „Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій органами Пенсійного фонду)” виключено.</p> <p>Положення щодо надання інформації про суми пенсійних виплат осіб (крім осіб, пенсії яким призначені відповідно до Закону України „Про забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб”) одержується структурами Пенсійного фонду (за результатами обміну електронними базами даних Кабінету Міністрів України від 06.09.2005 № 870, у прийнятті, номер, назва та джерела офіційного Кабінету Міністрів України від 11.04.2002 № 497 „Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій органами Пенсійного фонду”) (Офіційний вісник України від 11.04.2002 № 497 „Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій органами Пенсійного фонду”)</p>	<p>7. У пункті 13:</p> <p>абзаці п'ятий викласти у такій редакції:</p> <p>„На запит структурних підрозділів з питань соціального захисту населення відомості для нараховування субсидій у періоді, у п'ятиденний строк з дня отримання запиту” виключити;</p> <p>абзаці дев'ятий замінити абзацом такого змісту:</p> <p>„про доходи зареєстрованих у житловому приміщенні осіб – територіальні органи ДФС; про суми пенсійних виплат осіб, пенсії яким призначені відповідно до</p>	<p>роматизація не можуть бути обмежені, крім випадків, передбачених Конституцією України.</p> <p>Законом не передбачено умови отримання пільг, передбачених законом, як отримання субсидій на оплату комунальних послуг, і навпаки.</p> <p>З огляду на вказане норма проекту постанови щодо внесення зміни до пункту 2 Положення потребує доопрацювання.</p>
---	---	--

державної податкової служби” замінити словами „територіальних органів ДФС”;		
Органи праці та соціального захисту населення мають право робити запити та безоплатно отримувати у строк до 15 календарних днів від органів державної податкової служби, підрозділів Державтоінспекції, бюро технічної інвентаризації, Держфінінспекції, її територіальних органів, інших органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування інформацію, необхідну для призначення субсидій та проведення перевірок достовірності даних, отриманих від осіб, які звертаються за призначенням субсидій.	<b>Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства</b> З метою приведення у відповідність до Інструкції про порядок проведення технічної інвентаризації об'єктів нерухомого майна, затвердженої наказом Держбуду України від 24.05.2001 № 127, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 10.07.2001 за № 582/5773, у тексті чинної редакції порядку слова „бюро технічної інвентаризації” замінити словами „суб'єкти господарювання, які здійснюють технічну інвентаризацію об'єктів нерухомого майна” у відповідному відмінку та формі числа.	<b>Враховано</b> У пункті 13 Положення слова „бюро технічної інвентаризації” замінено словами „суб'єктів господарювання, які здійснюють технічну інвентаризацію об'єктів нерухомого майна”
8. У пункті 14: ... доповнити новим абзацом такого змісту: „Якщо норми споживання житлово-комунальних послуг, що затверджені органами місцевого самоврядування, є меншими, ніж соціальні нормативи користування житлово-комунальними послугами, для розрахунку субсидій застосовуються: – соціальні нормативи користування житлово-комунальними послугами (за наявності приладів обліку); ...”	<b>Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства</b> У пункті 14 Положення (абзац 12, 13 пункту 8 проекту Змін) слова „житлово-”, вилучити, оскільки цей пункт стосується лише комунальних послуг. З метою приведення у відповідність до чинної редакції Положення та законодавства у сфері житлово-комунального господарства пропонуємо слова „прилади обліку” замінити словами „засоби обліку”.	<b>Враховано</b> Слова „житлово-комунальними послугами” замінено словами „комунальними послугами”, а слова „прилади обліку” – словами „засоби обліку”.

<b>ЗАЯВА</b> про призначення житлової субсидії ... реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія та номер паспорта з відміткою про відмову від прийняття такого номера	<b>Державна фіскальна служба</b> У Заяві про призначення житлової субсидії слова „Реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія та номер паспорта з відміткою про відмову від прийняття такого номера” замінити словами „Реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які мають відмітку у паспорті про право здійснювати будь-які платежі за серією та номером паспорта)”.	<b>Враховано</b>
<b>Декларація</b> про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії  Розділ I. Загальні відомості 3. Особи, зареєстровані у житловому приміщенні/будинку .....Ідентифікаційний номер.....	<b>Державна фіскальна служба</b> У пункті 3 розділу I Декларації про доходи та витрати осіб, які звернулися за призначенням житлової субсидії слова „Ідентифікаційний номер” замінити словами „Реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які мають відмітку у паспорті про право здійснювати будь-які платежі за серією та номером паспорта)”.	<b>Враховано</b>

Міністр соціальної політики України

17 02 2015 р.

Павло Розенко

до проекту постанови Кабінету Міністрів України  
„Про удосконалення порядку надання житлових субсидій”

**1. Обґрунтування необхідності прийняття акта**

Проект постанови Кабінету Міністрів України підготовлено Міністерством соціальної політики України на виконання Програми діяльності Кабінету Міністрів України з метою спрощення надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива (далі – субсидія).

**2. Мета і шляхи її досягнення**

Відповідно до Положення про порядок призначення та надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 22.09.1997 № 1050) субсидія призначається з урахуванням сукупного доходу та майнового стану сім'ї.

Проектом акта пропонується:

- не враховувати майновий стан осіб при визначенні права на призначення субсидії;
- надати право комісіям приймати рішення про надання субсидії на збільшену понад норму площу житла;
- призначати субсидію на дванадцять місяців з місяця звернення за її призначенням (без звернення – на наступний відповідний період);
- розраховувати субсидії на підставі відомостей про доходи та суми пенсійних виплат зареєстрованих у житловому приміщенні осіб, отриманих від територіальних органів Державної фіскальної служби України та Пенсійного фонду України.

**3. Правові аспекти**

Ця сфера правового регулювання базується на нормах постанови Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848 „Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива”.

**4. Фінансово-економічне обґрунтування**

Прийняття проекту акта потребує додаткових видатків із Державного бюджету України у сумі близько 190 млн гривень на рік (3 тис. працівників \* 63,2 тис. гривень), а також близько 75 млн грн у зв'язку із зняттям обмежень щодо майнового стану сімей.

**5. Позиція заінтересованих органів**

Проект нормативно-правового акта погоджено із зауваженнями, які враховано, Міністерством енергетики та вугільної промисловості України, Державною фіскальною службою України, Пенсійним фондом України, із зауваженнями, які враховано частково, – Міністерством регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України.

Міністерство фінансів, Міністерство економічного розвитку і торгівлі, Міністерство юстиції відповідно до §39 Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18.07.2007 № 950, вважаються такими, що погодили проект без зауважень.

**6. Регіональний аспект**

Проект акта не стосується питання розвитку адміністративно-територіальних одиниць.

**6<sup>1</sup>. Запобігання дискримінації**

У проекті акта відсутні положення, які містять ознаки дискримінації.

**7. Запобігання корупції**

Проект акта не містить правил і процедур, які можуть містити ризики вчинення корупційних правопорушень.

**8. Грамадське обговорення**

Проект акта не потребує проведення консультацій з громадськістю.

**9. Позиція соціальних партнерів**

Проект акта погоджено без зауважень Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні; із зауваженнями, які не враховано, – Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні.

**10. Оцінка регуляторного впливу**

Проект акта не має регуляторного впливу.

**10<sup>1</sup>. Вплив реалізації акта на ринок праці**

Проект акта не впливає на ринок праці.

**11. Прогноз результатів**

Прийняття акта дозволить спростити порядок надання населенню субсидій.

Міністр соціальної  
політики України

/7 с<sup>н</sup> 2015 р.



Павло Розенко

**Порівняльна таблиця**  
**до проекту постанови Кабінету Міністрів України**  
**„Про удосконалення порядку надання житлових субсидій”**

Зміст положення (норми) чинного акта законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акта
<p style="text-align: center;"><b>Постанова Кабінету Міністрів України від 27.07.1998 № 1156</b>  <b>придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива у разі надання житлової субсидії”</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>„Про новий розмір витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива у разі надання житлової субсидії”</b></p>
<p>1. Установити, що за умови призначення житлової субсидії за користування житлом, його утримання та оплату послуг водо-, тепло-, газопостачання, водовідведення, електроенергії, вивезення побутового сміття та рідких нечистот (житлово-комунальні послуги) в межах соціальної норми житла та соціальних нормативів користування житлово-комунальними послугами, громадяни, які зареєстровані і фактично проживають у житловому приміщенні (будинку), сплачують частку середньомісячного сукупного доходу за попередні шість місяців, що передують місяню звернення, а за придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива - частку їх середньомісячного сукупного доходу за попередній календарний рік (<math>P_0</math>), яка визначається за такою формулою:</p>	<p>1. Установити, що за умови призначення житлової субсидії за користування житлом, його утримання та оплату послуг водо-, тепло-, газопостачання, водовідведення, електроенергії, вивезення побутового сміття та рідких нечистот (житлово-комунальні послуги) в межах соціальної норми житла та соціальних нормативів користування житлово-комунальними послугами, громадяни, які зареєстровані і фактично проживають у житловому приміщенні (будинку), сплачують частку середньомісячного сукупного доходу, а за придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива - частку їх сукупного доходу за попередній календарний рік (<math>P_0</math>), яка визначається за такою формулою:</p>
<p><b>Положення про порядок призначення та надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива, що затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 21.10.1995 № 848</b></p>	
<p>2. ...  Якщо для опалення житлового приміщення одночасно використовується тверде та рідке пічне побутове паливо і природний газ, субсидія надається тільки на один вид палива.</p> <p>Якщо в установленому порядку здійснено відключення споживачів від централізованого теплопостачання та населення для обігріву приміщень використовує побутові електроприлади, то для розрахунку субсидій в опалювальний сезон застосовуються соціальні нормативи користування електропостачанням для індивідуального опалення.</p> <p>Зазначені розрахунки здійснюються на підставі акта обстеження матеріально-побутових умов сім'ї та акта обстеження стану зовнішніх і внутрішньобудинкових електромереж на їх відповідність вимогам нормативно-правових актів.</p>	<p>2. ...  Якщо для опалення житлового приміщення одночасно використовується тверде та рідке пічне побутове паливо і природний газ або природний газ і електроенергія, субсидія надається тільки на один вид палива.</p> <p>Якщо в установленому порядку здійснено відключення споживачів від централізованого теплопостачання та населення для обігріву приміщень використовує побутові електроприлади, то для розрахунку субсидій в опалювальний сезон застосовуються соціальні нормативи користування електропостачанням для індивідуального опалення.</p> <p>Зазначені розрахунки здійснюються на підставі акта обстеження матеріально-побутових умов сім'ї та акта обстеження стану зовнішніх і внутрішньобудинкових електромереж на їх відповідність вимогам нормативно-правових актів, проведених організаціями, які здійснюють обслуговування цих мереж.</p>
<p>3. Призначення субсидій та контроль за їх цільовим використанням</p>	<p>3. Призначення субсидій та контроль за їх цільовим</p>

2

<p>здійснюється управлінням праці та соціального захисту населення районних, районних у м. Києві та Севастополі держадміністрацій, структурними підрозділами з питань праці та соціального захисту населення виконавчих органів міських, районних у містах (у разі їх створення) рад (далі - органи праці та соціального захисту населення).</p>	<p>використанням здійснюється структурними підрозділами з питань соціального захисту населення районних, районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій, виконавчих органів міських, районних у містах (у разі їх створення) рад (далі - структурні підрозділи з питань соціального захисту населення).</p>
<p>4. Субсидії призначаються за наявності різниці між розміром плати за житлово-комунальні послуги, скраплений газ, тверде та рідке пічне побутове паливо у межах соціальної норми житла та соціальних нормативів користування житлово-комунальними послугами з урахуванням пільг, які надаються відповідно до законодавства, і обсягом визначеного Кабінетом Міністрів України обов'язкового відсотка платежу.</p> <p>Норми забезпечення населення скрапленим газом, твердим та рідким пічним побутовим паливом, згідно з якими призначаються субсидії, визначаються Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською та Севастопольською міськими державними адміністраціями.</p>	<p>4. Субсидії призначаються за наявності різниці між розміром плати за житлово-комунальні послуги, скраплений газ, тверде та рідке пічне побутове паливо у межах соціальної норми житла та соціальних нормативів користування житлово-комунальними послугами з урахуванням пільг, які надаються відповідно до законодавства, і обсягом визначеного Кабінетом Міністрів України обов'язкового відсотка платежу.</p> <p>Соціальні норми житла та соціальні нормативи користування житлово-комунальними послугами встановлюються Кабінетом Міністрів України.</p> <p>В окремих випадках за рахунок коштів, передбачених для надання субсидій, виходячи з конкретних обставин субсидії можуть призначатися структурними підрозділами з питань соціального захисту населення непрацездатним особам, які проживають самі, на понаднормову площу житла за рішеннями районних, районних у містах Києві і Севастополі державних адміністрацій та виконавчих органів міських і районних рад або комісій, які ними утворюються. Рішення про призначення (непризначення) субсидій у таких випадках приймається на підставі акта обстеження матеріально-побутових умов сім'ї і переглядається у разі зміни складу осіб, зареєстрованих у такому приміщенні, працевлаштування таких осіб або виникнення в них інших джерел доходів. Положення про комісії затверджують органи, які їх утворили.</p> <p>Норми забезпечення населення скрапленим газом, твердим та рідким пічним побутовим паливом, згідно з якими призначаються субсидії, визначаються Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською та Севастопольською міськими державними адміністраціями.</p>
<p>5. Субсидія не призначається, якщо:  1) у житлових приміщеннях (будинках) зареєстровані працездатні громадяни працездатного віку, які не працювали і не навчалися у загальноосвітніх, професійно-технічних, вищих навчальних закладах і</p>	<p>5. Субсидія не призначається, якщо:</p>



житловому приміщенні (будинку) осіб, яким нараховується плата за житлово-комунальні послуги, у тому числі осіб, призваних на строкову військову службу.

Кількість осіб визначається на початок місяця, в якому надійшло звернення за призначенням субсидії.

У разі коли обсяг споживання води, газу, електроенергії вимірюється індивідуальними засобами обліку, субсидія розраховується виходячи з кількості зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, які фактично у ньому проживають, за наявності документів, що підтверджують тимчасову відсутність осіб з числа зареєстрованих, або на підставі акта обстеження матеріально-побутових умов домогосподарства. До зазначених документів належать, зокрема, довідки, що підтверджують перебування особи в іншому місці у зв'язку з роботою, лікуванням, навчанням, довготривалим відрядженням, відбуванням покарання.

~~8. Розрахунок сукупного доходу для призначення субсидії проводиться відповідно до Методики обчислення сукупного доходу сім'ї для всіх видів соціальної допомоги, затвердженої спільним наказом Мінісоцполітики, Мінфіну, Мінекономіки, Держкомсім'ямолоді, Держкомстату.~~

12. Субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається на основі середньомісячного (за останні шість місяців або два квартали, що передують місяцю звернення за призначенням субсидії) сукупного доходу осіб, зазначених у пункті 7 цього Положення, а для придбання скрапленого газу, твердого та

житловому приміщенні (будинку) осіб, яким нараховується плата за житлово-комунальні послуги, у тому числі осіб, призваних на строкову військову службу.

Кількість осіб та їх соціальний статус визначається на початок місяця, в якому надійшло звернення за призначенням субсидії, а у разі повторного призначення субсидії на наступний період – на початок місяця, з якого призначається субсидія.

У разі коли обсяг споживання води, газу, електроенергії вимірюється індивідуальними засобами обліку, субсидія розраховується виходячи з кількості зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, які фактично у ньому проживають, на підставі рішень районних, районних у містах Києві і Севастополі державних адміністрацій та виконавчих органів міських і районних рад або утворених ними комісій та актів обстеження матеріально-побутових умов сім'ї. При прийнятті рішень у таких випадках враховується наявність документів, що підтверджують тимчасову відсутність осіб з числа зареєстрованих, до яких належать, зокрема, довідки, що підтверджують місце перебування особи в іншій адміністративно-територіальній одиниці у зв'язку з роботою, лікуванням, навчанням, довготривалим відрядженням, відбуванням покарання, довідки про оплату житлово-комунальних послуг в іншому житловому приміщенні (будинку).

8. До сукупного доходу для призначення субсидії враховуються доходи, отримані особою без урахування сплачених податків, інформацію про які надають ДФС України, територіальні органи Пенсійного фонду України, фонди соціального страхування, вищі навчальні заклади I - IV рівнів акредитації у порядку, визначеному пунктом 13 цього Положення, а також розміри державної соціальної допомоги, що виплачуються структурними підрозділами з питань соціального захисту населення (крім частини допомоги при народженні дитини, виплата якої здійснюється одноразово, частини допомоги при усиновленні дитини, виплата якої здійснюється одноразово).

12. Субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається на основі середньомісячного сукупного доходу осіб, зазначених у пункті 7 цього Положення, а для придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива - на основі річного за попередній календарний рік.

рідкого пічного побутового палива – на основі річного за попередній календарний рік.

Для обчислення доходу непрацюючих громадян, яким призначено пенсію вперше або якщо вони залишили роботу в період, за який ураховуються доходи, і не мають інших доходів, крім пенсії та доходів від особистого селянського господарства, земельних ділянок, наданих для потреб городництва, сінокошення і вигнання худоби, в сукупному доході на розсуд пенсіонера враховується дохід за зазначений період або розмір призначеної щомісячної пенсії та доходи від земельних ділянок.

Якщо серед зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб є працездатні особи, які декларують та/або подають до органів праці та соціального захисту населення довідки про відсутність доходів за будь-який місяць протягом періоду, за який визначається сукупний дохід, або місячний дохід яких менший від прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб на час призначення субсидії, в розрахунок субсидії для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива за кожний такий місяць включається місячний дохід на рівні прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб на час призначення субсидії.

Якщо серед осіб, зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) є громадяни, які одержують стипендію, соціальні виплати (допомоги по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, за інвалідом I групи або особою, яка досягла 80-річного віку, за дитиною-інвалідом віком до 18 років, інвалідом I чи II групи внаслідок психічного розладу, допомоги по безробіттю, а також компенсації фізичним особам, які надають соціальні послуги і мають право на отримання субсидії, у тому числі на підставі рішень комісій, під час визначення сукупного доходу осіб, зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку),

Якщо субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається у першому кварталі року, середньомісячний сукупний дохід визначається за перші три квартали попереднього року, в інших випадках – за попередній календарний рік.

За бажанням громадян субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається на основі середньомісячного (за шість місяців, що передують місяцю звернення) сукупного доходу осіб, зазначених у пункті 7 цього Положення, у разі надання довідок про доходи цих осіб за вказаний період за формами, затвердженими Мінісоцполітики.

Для обчислення доходу непрацюючих громадян, яким призначено пенсію вперше або якщо вони залишили роботу в період, за який ураховуються доходи, і не мають інших доходів, крім пенсії та доходів від особистого селянського господарства, в сукупному доході на розсуд пенсіонера враховується дохід за зазначений період або розмір призначеної щомісячної пенсії.

Якщо серед зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб є працездатні особи (крім осіб, які навчаються за денною формою навчання у загальноосвітніх, вищих навчальних закладах I - IV рівнів акредитації; осіб, призваних на строкову військову службу), середньомісячний дохід яких протягом періоду, за який визначається сукупний дохід, менший від прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб на цей період, в розрахунок субсидії за кожний місяць цього періоду включається місячний дохід на рівні прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб у відповідному періоді.

Якщо серед осіб, зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку), є громадяни, які одержують (одержували) стипендію, соціальні виплати (допомоги при народженні (усиновленні) дитини – до досягнення дитиною трирічного віку, допомоги до досягнення дитиною трирічного віку, допомоги по догляду за інвалідом I групи або особою, яка досягла 80-річного віку, за дитиною-інвалідом віком до 18 років, інвалідом I чи II групи внаслідок психічного розладу, допомоги по

необхідну для призначення субсидій та проведення перевірок виконавчої влади та органів місцевого самоврядування інформацію, фонди соціального страхування, інші органи об'єкти нерухомого майна, вищих навчальних закладів І-ІV рівнів су"єктів господарювання які здійснюють технічну інвентаризацію каталогів днів від ДФС України, підрозділи державної інспекції, мають право робити запити та безоплатно отримувати у строк до 15 календарних днів від ДФС України з питань соціального захисту населення нараховуванні плати за житлово-комунальні послуги (тощо).

(Інформаційно-об'єднані центри, розрахункові центри, центри житлово-комунальні послуги за договорами з підприємствами багатоквартирного будівництва, організації, що надають житлово-будівельних (житлових) кооперативів, об'єднань співвласників населення, житлово-експлуатаційних організацій, житлово-електронних носіїв інформації, мережних від служб зайнятості доходи та розміри платежів у вигляді списків, довідок, даних на Дія нараховування субсидії можуть використовуватися відомості про Пенсійного фонду" (Офіційний вісник України 2022р., № 15 ст. 814).

Кабінету Міністрів України від 11.04.2002 № 497 "Про забезпечення виконання функцій з призначення і виплати пенсій організаціям електронними базами даних відповідно до пункту 7 постанови соціального захисту населення за результатами обміну осіб" одержується створюються підрозділами з питань забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших яким призначені виплати до Закону України "Про пенсії неспівробітників органів Пенсійного фонду.

Інформація про суми пенсійних виплат осіб (крім осіб, пенсії територіальні органи Пенсійного фонду.

звільнених з військової служби, та деяких інших осіб" (крім виплати до Закону України "Про пенсійне забезпечення осіб, про суми пенсійних виплат осіб, пенсії яким призначені та Міністром;

подає в ДФС України у порядку, встановленому Міністерствам про доходи осіб з державного реєстру фізичних осіб-платників будівництва організації, що надають житлово-комунальні послуги.

Органи праці та соціального захисту населення мають право робити запити та безоплатно отримувати у строк до 15 календарних днів від органів державної інспекції, підрозділи державної інспекції, інших органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування інформацію, необхідну для призначення субсидій та проведення перевірок достовірності даних, отриманих від осіб, які звертаються за призначенням субсидій.

Для нараховування субсидії можуть використовуватися відомості про доходи та розміри платежів у вигляді списків, довідок, даних на технічних носіях інформації, мережних від формату, служб зайнятості населення, житлово-експлуатаційних та інших підприємств і організацій.

Зазначені заява та декларація можуть бути надіслані поштою місцем реєстрації заявника.

Заявник несе відповідальність за надані відомості про доходи, майно, що вплинули або могли вплинути на встановлення права на призначення субсидії та на визначення її розміру.

На запит створюються підрозділи з питань соціального захисту населення відомості для нараховування субсидій та на визначення її розміру.

Дія отримання запити надаються:

про склад зареєстрованих у житлових приміщеннях - житлово-експлуатаційні організації або інші органи, визначені місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування; у сілській місцевості - сілські (селищні) ради;

про забезпеченість промаїти житловою площею та комунальними послугами, за формами, затвердженими Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською і Севастопольською міськими державними управліннями, в яких зазначається вартість послуг в межах соціальної норми життя та соціальних нормативів користування комунальними послугами в опалювальний і неопалювальний період, - житлово-експлуатаційні організації, житлово-будівельні

Зазначені заява та декларація можуть бути надіслані поштою місцем реєстрації заявника.

Заявник несе відповідальність за надані відомості про доходи, майно, що вплинули або могли вплинути на встановлення права на призначення субсидії та на визначення її розміру.

На запит створюються підрозділи з питань соціального захисту населення відомості для нараховування субсидій та на визначення її розміру.

Дія отримання запити надаються:

про склад зареєстрованих у житлових приміщеннях - житлово-експлуатаційні організації або інші органи, визначені місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування; у сілській місцевості - сілські (селищні) ради;

про забезпеченість промаїти житловою площею та комунальними послугами, за формами, затвердженими Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською і Севастопольською міськими державними управліннями, в яких зазначається вартість послуг в межах соціальної норми життя та соціальних нормативів користування комунальними послугами в опалювальний і неопалювальний період, - житлово-експлуатаційні організації, житлово-будівельні

Зазначені заява та декларація-можуть бути надіслані поштою органу праці та соціального захисту населення за місцем реєстрації заявника.

Заявник несе відповідальність за надані відомості про доходи, майно, що вплинули або могли вплинути на встановлення права на призначення субсидії та на визначення її розміру.

На запит створюються підрозділи з питань соціального захисту населення відомості для нараховування субсидії та на визначення її розміру.

Дія отримання запити надаються:

про склад зареєстрованих у житлових приміщеннях - житлово-експлуатаційні організації або інші органи, визначені місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування; у сілській місцевості - сілські (селищні) ради;

про забезпеченість промаїти житловою площею та комунальними послугами, за формами, затвердженими Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською і Севастопольською міськими державними управліннями, в яких зазначається вартість послуг в межах соціальної норми життя та соціальних нормативів користування комунальними послугами в опалювальний і неопалювальний період, - житлово-експлуатаційні організації, житлово-будівельні

У разі коли відомості, викладені в заяві, не підтверджено належними оформленими документами, субсидія призначається починаючи з місяця подання (відправлення) заяви за умови, що відомості будуть підтверджені в установленому порядку протягом місяця з дня подання (відправлення) заяви.

Рішення про призначення (непризначення) субсидії приймається протягом десяти днів після подання заяви та отримання відомостей, визначених абзацами п'ятим – восьмим цього пункту.

14. Субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається на шість місяців. Субсидія для придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива призначається один раз на календарний рік за особистим зверненням громадян.

Субсидія для придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива та відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг надається на календарний рік. При цьому субсидія на оплату житлово-комунальних послуг розраховується з місяця звернення за її призначенням до кінця поточного року.

Субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг та природного газу (електроенергії), що використовується для індивідуального опалення, надається на опалювальний період починаючи з місяця звернення за її призначенням. У разі коли оплата послуг з централізованого опалення проводиться лише в опалювальний період або за двоставковим тарифом, субсидія призначається на зазначений період починаючи з місяця звернення за її призначенням. Як виняток, за умови звернення із заявою про призначення субсидії протягом двох місяців з початку опалювального сезону, вона надається на весь опалювальний період.

Якщо у житловому приміщенні (будинку) зареєстровані і проживають тільки пенсіонери, які не працюють, та інші непрацездатні громадяни, джерелом існування яких є лише доходи від особистого селянського господарства, пенсія та інші соціальні виплати, субсидія за бажанням призначається на дванадцять місяців. Про збільшення доходу або зміну у складі зареєстрованих громадян, яким призначено таку субсидію, обов'язково інформують органи праці та соціального захисту населення.

По закінченні терміну отримання субсидії громадяни повинні

достовірності даних, отриманих від осіб, які звертаються за призначенням субсидій.

У разі подання неповного переліку документів, передбачених цим пунктом, субсидія призначається за умови, що такі документи подано протягом місяця з дня подання (відправлення) заяви.

Рішення про призначення (непризначення) субсидії приймається протягом десяти днів після подання заяви та отримання відомостей, визначених абзацами п'ятим – десятим цього пункту.

14. Субсидія для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг призначається на дванадцять місяців з місяця звернення за її призначенням. Субсидія для придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива призначається один раз на календарний рік за особистим зверненням громадян.

Субсидія для придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива та відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг надається на календарний рік. При цьому субсидія на оплату житлово-комунальних послуг розраховується з місяця звернення за її призначенням до кінця поточного року.

Як виняток, за умови звернення із заявою про призначення субсидії протягом двох місяців з початку опалювального періоду (зміни цін і тарифів на житлово-комунальні послуги), вона надається з початку опалювального періоду (місяця, у якому відбулися зміни)

Після закінчення терміну отримання субсидії структурні підрозділи з питань соціального захисту населення здійснюють розрахунок субсидії на наступний період (дванадцять місяців, календарний рік) для домогосподарств, які отримували субсидію у попередньому відповідному періоді. Для цього вони збирають необхідну інформацію у порядку, передбаченому пунктом 13 Положення, без звернення громадянина і протягом десяти днів після отримання зазначеної інформації приймають рішення щодо призначення (непризначення) субсидії цим домогосподарствам та письмово інформують про прийняте рішення громадян, які зверталися.

У разі коли оплата послуг з централізованого опалення проводиться лише в опалювальний період або за двоставковим тарифом, або для індивідуального опалення використовується

підтвердити право на призначення субсидії на наступний період. Для цього вони подають до органів праці та соціального захисту населення тільки довідки про доходи зареєстрованих громадян та заяву, в якій підтверджується відсутність змін у складі зареєстрованих та у характеристичні житла і послуг з моменту попереднього призначення субсидії.

Якщо у житловому приміщенні (будинку) зареєстровані лише пенсіонери, які не працюють, та інші непрацездатні громадяни, для підтвердження права на призначення субсидії подається лише заява, в якій підтверджується незмінність сукупного доходу, складу зареєстрованих та характеристичні житла і послуг з моменту попереднього призначення субсидії.

Перерахунок субсидії у межах установленого терміну її призначення без звернень громадян провадиться у разі:

зміни цін і тарифів на послуги, на оплату яких призначено субсидію; встановлення Кабінетом Міністрів України нового розміру витрат громадян на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива;

внесення змін до законодавства в частині надання окремим категоріям громадян пільг на оплату житлово-комунальних послуг.

В інших випадках перерахунок субсидії в межах установленого терміну її призначення провадиться за особистим зверненням громадян.

Порядок проведення перерахунків призначених субсидій визначається Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською та Севастопольською міськими державними адміністраціями або за їх згодою районними, районними у містах Києві і Севастополі державними адміністраціями та виконавчими органами міських і районних рад.

природний газ (електроенергія), розмір субсидії розраховується окремо на опалювальний і неопалювальний періоди.

Громадянин, якому призначено субсидію, зобов'язаний протягом місяця інформувати структурні підрозділи з питань соціального захисту населення про зміни у складі зареєстрованих у житловому приміщенні (будинку) осіб, їх соціального статусу, зміни у переліку отримуваних житлово-комунальних послуг, умов їх надання, виконавців житлово-комунальних послуг, про купівлю товарів або оплату послуг, передбачених підпунктом першим пункту 5 цього Положення. Для цього громадянин подає структурному підрозділу з питань соціального захисту населення відповідні документи.

Перерахунок субсидії у межах установленого терміну її призначення без звернень громадян провадиться у разі:

зміни цін і тарифів на послуги, на оплату яких призначено субсидію; встановлення Кабінетом Міністрів України нового розміру витрат громадян на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива;

внесення змін до законодавства в частині надання окремим категоріям громадян пільг на оплату житлово-комунальних послуг;

коли початок (закінчення) опалювального періоду встановлений не з першого числа (не до останнього числа) місяця – виходячи з вартості послуг з централізованого опалення, газо- та електропостачання для індивідуального опалення з урахуванням кількості днів опалювального періоду;

у разі отримання від ДФС за запитом уточненої інформації про доходи осіб, зазначених у пункті 7 цього Положення (крім субсидії готівкою на придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива).

В інших випадках перерахунок субсидії в межах установленого терміну її призначення провадиться за особистим зверненням громадян.

Порядок проведення перерахунків призначених субсидій визначається Радою міністрів Автономної Республіки Крим, обласними, Київською та Севастопольською міськими державними адміністраціями або за їх згодою районними, районними у містах Києві і Севастополі державними адміністраціями та виконавчими органами міських і районних рад.





